Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 168 Sabado, 20 de julio de 2024 Pagina 21966

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

3783 Orden de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes,
por la que se aprueba la convocatoria de los Premios Juventud
Region de Murcia para el aiio 2024.

Mediante Orden de 20 de junio de 2024, de la Consejeria de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes, se establecen las Bases Reguladoras para la concesion de
los Premios Juventud Regién de Murcia (BORM n.° 152, de 2 de julio de 2024).

De acuerdo con el articulo 8 de la citada orden, los premios se convocan
mediante Orden de la Consejeria competente en materia de juventud, como
dérgano gestor de la politica juvenil de la Region de Murcia, encargado de la
promocion, impulso, y desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jovenes en los
ambitos establecidos en la Ley 6/2007, de 4 de abril de Juventud de la Region
de Murcia. En la actualidad estas competencias son asumidas por la Consejeria
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, segun Decreto del Presidente n©
31/2023, de 14 de septiembre, de reorganizacidén de la Administracion Regional,
ejerciéndose las mismas a través de la Direccién General de Juventud, de
conformidad con lo establecido en el articulo 6 del Decreto n® 243/2023, de 22
de septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes.

En cumplimiento de las referenciadas bases reguladoras, vista la propuesta
emitida por la Direccion General de Juventud y de conformidad con las facultades
que me atribuye la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia,

Dispongo:
Primero. Objeto y ambito de aplicacion.

1. La presente orden tiene por objeto convocar la edicion de los Premios
Juventud Regidon de Murcia para el afio 2024, la cual se regira integramente por
lo establecido en la Orden de 20 de junio de 2024, de la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud y Deportes, que establece las bases reguladoras para la
concesion de los Premios Juventud Regidén de Murcia.

2. Los premios objeto de la presente convocatoria tienen por finalidad
reconocer y premiar acciones e iniciativas de las personas jovenes,
independientemente de su ambito de actuacién, asi como de las entidades
publicas y privadas que destaquen por su especial incidencia en el desarrollo
politico, social, econémico y cultural de la juventud.

Segundo. Premios.

1. Los premios tienen caracter exclusivamente honorifico y no generan
ningun derecho de naturaleza econdmica.

2. A los premiados se les otorgara una escultura y un diploma acreditativo.

3. Las modalidades de premios establecidas son:

NPE: A-200724-3783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 168 Sabado, 20 de julio de 2024 Pagina 21967

a) Premio Participacion, en reconocimiento de las actuaciones que fomenten
la participacion y presencia activa de los jovenes en la sociedad.

b) Premio Igualdad: en reconocimiento a iniciativas o actuaciones que
promuevan la igualdad entre los géneros y empoderar a todas las mujeres.

c) Premio Sostenibilidad: en reconocimiento a iniciativas o actuaciones
que favorezcan el equilibrio entre el crecimiento econdémico, el cuidado del
medioambiente y el bienestar social.

d) Premio Inclusion Social, en reconocimiento a iniciativas o actuaciones que
fomenten el desarrollo y la inclusidon social de los colectivos mas vulnerables.

e) Premio Solidaridad, en reconocimiento a la labor social y voluntaria
desarrollada de forma regular y permanente por jovenes o en el ambito de la
juventud.

f) Premio Joven del aifo, en reconocimiento a la actuacién relevante de
caracter social, cultural, artistico o cientifico realizada por una persona joven.
Tercero. Méritos.

Los premios se concederdn en atencion a los méritos alcanzados por los
candidatos durante los afios 2023 y 2024.

Cuarto. Presentacion de candidaturas.

1. De conformidad con lo establecido en el articulo 4 de la referida orden de
bases, podran presentar candidatos a los premios:

a) Las entidades inscritas en el Censo de Entidades Juveniles y de Entidades
Prestadoras de servicios a la Juventud de la Regién de Murcia.

b) Las administraciones publicas.
c) Los centros de ensefianza publicos o privados, incluidas las Universidades.
d) Entidades sin animo de lucro.

2. La presentacion de las candidaturas se realizard mediante el formulario
de solicitud disponible en la sede electrénica de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia (https://sede.carm.es),
debidamente cumplimentado y acompafiado de una memoria explicativa que
contenga la motivacion, los méritos y la trayectoria que sustentan las candidaturas
y las justifican. Las propuestas se complementaran con documentacion grafica
o de cualquier otro tipo que acredite los méritos expuestos. El codigo de
procedimiento es 2427 “Premios Juventud de la Regién de Murcia”, al que se
podra acceder a través de la Guia de Procedimientos y Servicios de la CARM.

3. Solo podra presentarse una candidatura por modalidad y ésta no podra
ser coincidente con quien la formula.

Quinto. Plazo de presentacion de candidaturas.

El plazo de presentacién de candidaturas sera hasta el 30 de septiembre
de 2024 a contar desde el dia siguiente al de la publicacion de la presente
convocatoria en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia (BORM).

Sexto. Valoracion de las candidaturas.

La valoracion de los méritos de los candidatos y la propuesta de premiados
correspondera a un Jurado cuya composicion y funciones se recogen en el articulo
5 de la Orden de bases.

NPE: A-200724-3783


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 168 Sabado, 20 de julio de 2024 Pagina 21968

Séptimo. Concesion y entrega de premios.

1. De conformidad con el articulo 6 de la Orden de bases, los premios se
concederan por Orden del titular de la Consejeria competente en materia
de juventud, previa propuesta elevada por el titular de la Direccién General
competente en materia de juventud, de conformidad con el Acta formulada por
el Jurado.

2. La entrega se realizara en el transcurso de un acto publico en el dia y
lugar sefialados por el érgano competente en materia de juventud.

Octavo. Aceptacion de las bases.

La participacién en la presente convocatoria implica la total aceptacién de
sus bases y la inobservancia de alguno de sus extremos conllevara la exclusién
de la propuesta, tal y como sefiala el articulo 7 de la Orden de bases.

Noveno. Recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, se podra
interponer, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante la Consejera de
Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes a contar desde
el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o
bien interponer recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior
de Justicia de la Region de Murcia, en el plazo de dos meses, de conformidad
con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa.

Décimo. Efectos.

La presente orden surtird efectos a partir del dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

Murcia, 11 de julio de 2024.—La Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y
Deportes, Carmen Maria Conesa Nieto.

NPE: A-200724-3783 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6015/2024	Resolución del Secretario General de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se rectifica el error material advertido en la Resolución del mismo órgano de fecha de 11 de julio de 2024 (BORM n.º 164, 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno 
	5996/2024	Decreto n.º 118/2024, de 11 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de subvención a otorgar por concesión directa a “beneficiarios de líneas de préstamos con tipo de interés preferente y bonificado, previstos en el Con
	5998/2024	Decreto n.º 117/2024, de 11 de julio, por el que se acepta la mutación demanial con transferencia de titularidad de una parcela propiedad del Ayuntamiento de Murcia a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la amplia
	5991/2024	Decreto n.º 109/2024, de 11 de julio, por el que se autoriza la implantación de un nuevo título universitario oficial para el curso 2024-2025 en la Universidad de Murcia, y el inicio del proceso de extinción de otros títulos de las Universidades
	5994/2024	Decreto n.º 108/2024, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al UCAM Murcia Club Baloncesto S.A.D. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participac
	5993/2024	Decreto n.º 111/2024, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Universidad Católica San Antonio para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la partici
	5992/2024	Decreto n.º 112/2024, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los clubes Roldán Fútbol Sala y Club Deportivo La Boca Te Lía Futsal Alcantarilla para colaborar en los 
	5995/2024	Decreto n.º 113/2024, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de la Unión, para la redacción del Plan Especial del BIC sitio histórico de la Sierra Mine
	5997/2024	Decreto n.º 114/2024, de 11 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para sostenimiento de los servicios de transporte público regular interurbano de viajeros por carretera de uso
	5990/2024	Decreto n.º 110/2024, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a Centros de Educación Infantil de la Región de Murcia para el fomento de la escolarización en el primer cic
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6010/2024	Convenio tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, y los ayuntamientos de la Región de Murcia, para la delegación del ejercicio
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5802/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueba la convocatoria de los Premios Juventud Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6063/2024	Orden de 19 de julio de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se amplían los plazos de presentación de solicitudes de la Orden de 5 de julio de 2024, de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la qu
	IV. Administración Local
	Cartagena
	5975/2024	Aprobación inicial del proyecto de revisión del Plan General Municipal de Ordenación Urbana de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	5974/2024	Extracto de la convocatoria del procedimiento de Concesión de Subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en materia de acción social.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-19T18:49:14+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



